問 い 合 わ せ 先

「緑内障点眼薬による眼圧下降効果」 に関する研究のお知らせ

帝京大学医学部附属病院では以下の研究を行います。

本研究は、倫理委員会の審査を受け承認された後に、関連の研究倫理指針に従って実施されるものです。

研究期間： 2019 年 2 月 5 日 ～ 2020 年 3 月 31 日

〔研究課題〕 緑内障点眼薬の眼圧下降効果に関する研究

〔研究目的〕 緑内障点眼薬による眼圧下降効果を調べることにより、どの点眼薬が緑内障の治療に効果があ

るか分かります。

〔研究意義〕 緑内障点眼薬による眼圧下降効果を調べることにより、疾患の予後予測と新規治療法の開発に

結び付く可能性があります。

〔対象・研究方法〕 対象：緑内障点眼薬を使用している緑内障の患者様 100 名のデータを解析いたします。調

査対象期間は 2010 年 1 月から 2018 年 12 月までの期間です。

方法：緑内障点眼薬の点眼開始あるいは切り替え後の、1か月、3か月、6か月目の眼圧データをカルテより取

得します。

〔研究機関名〕 帝京大学医学部附属病院眼科学講座 （責任者名 三村達哉）

〔個人情報の取り扱い〕 個人データは匿名化とし、個人が同定されないように結果を集計します。患者様に関

します個人情報は公表されません。

〔その他〕 研究事務費は、帝京大学医学部眼科学講座研究費を使用します。ご参加いただくにあたっての謝

金などのお支払いはありません。

対象となる患者様で、ご自身の検査結果などの研究への使用をご承諾いただけない場合や、研究についてよ

り詳しい内容をお知りになりたい場合は、下記の問い合わせ先までご連絡下さい。

ご協力よろしくお願い申し上げます。

研究責任者： 准教授 三村達哉

研究分担者：教授 溝田淳   兼担准教授 林孝雄   病院准教授 渡邊恵美子

         助教 太根ゆさ、水野嘉信    助手 松本浩一、寺内岳

臨床助手  川嶋真、矢倉和磨、越智正登、浜野茂樹、酒井浩之、南波久貴

シニアレジデント  生方翔子、北川達士、吉津和真

住所：〒173-8605 東京都板橋区加賀 2-11-1 帝京大学医学部眼科学講座

TEL： 03-3964-1211（代表） 〔内線 32626〕